Galat. 6.  
Rom. 6.

Augus. de  
gra. & lib.  
arid. cap. 12  
Galat. 5.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

10. ratiuncula propter gloriationem nostram ex iustificatione. & denique id p[ro]p[ter]istica studio agit tota scriptura, ut totus mundus fiat reus, omnesque conuincantur peccati & iniustitiae: nulla ergo bona opera admiscenda sunt iustificationi, alioqui effet profectio de quo gloriaremur. quod tamen non est quicquam.

Respondemus vanissimam esse hanc cauillationem. Non enim prohibet spiritus sanctus in

scriptura, ut nemo glorietur sed ut nemo glorietur, nisi in domino, hoc est, interprete ipso met Paulo, ut nemo glorietur: de eo quod accepit, quasi non acceperit, sed ex seipso habeat.

1. Cor. i. Quid habes, inquit, quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?

i. Cor. 4. Hoc igitur est Paulo gloriari non in domino, de eo quod acceperisti gloriari, quasi id non acceperisses à domino. Rursus hoc est gloriari non in domino, quando salutem, quam non potes accipere nisi à Deo, hominibus non Deo attribuis. Nemo itaque, inquit, glorietur in hominibus, tanquam scilicet per illos, non per dominum iustificati & sanctificati essent.

1. Cor. 3. & rursus in 2. epistola ad Corinthios, satis indicat quid sit gloriari non in domino: Fiduciam, inquiens, tales habemus per Christum ad Deum, non quod sufficienes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex

2. Cor. 3. Deo est. & rursus ad Ephesios: Gratia salutis est per fidem, & hoc non ex vobis. Dei enim donū est, non ex operibus, ut ne quis glorietur.

Ephes. 2. Cūm igitur Paulus eam demum gloriationem repre-

reprehendat, qua quis de propria sufficientia, vel  
de proprijs viribus gloriatur, quasi ex semetipso  
habeat, & à Deo non acceperit, manifestum &  
perspicuum est eam gloriationem, qua quis de  
opere bono quod agnoscit & confitetur se non  
ex seipso, sed tantum ex dono gratiae Dei ope-  
rari, gloriatur in Domino, hoc est, nec sufficientiam  
illius operis faciendi, nec etiam gloriam  
operis sibi tribuens, sed vni Deo, à Paulo aut 2.Cor.1,  
scriptura, ut cauillatur Illyricus, non prohiberi.

Ac de Pauli ipsius sancta gloriatio multa te-  
stimonia habemus. Nam gloria siue gloriatio  
nostra hæc est, inquit, testimonium conscientiæ  
nostræ, quod in simplicitate cordis, & synceri-  
tate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gra-  
tia Dei conuersati sumus in hoc mundo, abun-  
dantius autem ad vos. rursus: Et ad hæc quis  
tam idoneus? non enim sumus sicut plurimi  
adulterantes verbum Dei, sed ex synceritate,  
sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.

rursus: Nam etsi amplius aliquid gloriatus fue- 2.Cor.2,  
ro de potestate nostra, quam dedit nobis Do-  
minus in ædificationem, & non in destructio-  
nem, non erubescam. rursus: Nos autem non  
in immensum gloriabimur, sed secundum men-  
suram regulæ, qua mensuræ est nobis Deus, men-  
suram pertingendi usque ad vos. & post pau-  
ca: Qui autem gloriatur, in domino glorietur. 2.Cor.10.  
non enim qui seipsum commendat, ille proba-  
tus est, sed quem Deus commendat. Is igitur  
perperam gloriatur, qui seipsum commendans

C c v aut

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

aut suæ sufficientiæ tribuit quod facit, aut certè suam ex eo gloriam querit, non domini. Falsissimum itaque est, quod hic affirmat Illyricus, totam scripturam excludere eam gloriationem, qua iustificatus opera bona ex dono gratiæ Dei operas, & gloriam operis boni in Deum transscribes, cuius dono ea operatur, gloriatur in domino. Sed de hoc superius quoq; dictum est.

Rom. 3.

Titi 2.

II. ratis  
uncula.  
Hebr. 10.

Quod vero ad suæ prauæ doctrinæ patrocinium adducit sententiam Pauli, ut totus mundus fiat reus, omnesque conuincantur peccati & iniusticie, manifestissimum est eam Pauli sententiam non eò pertinere, ut totus mundus, etiā in ihs, qui iā in Christū credentes iustificati sunt, sint rei, & conuincantur de perpetua iniustitia: sed tantum ut omnes sive ex gentibus, sive ex Iudeis sunt, agnoscant se reos esse peccati & iniustitiae, donec per fidem in Christum ab iniustitia expurgentur & iustificantur, vel iustificati sectatores deinceps sint bonorum operū, & sobriè, iuste ac piè viuant per donū gratiæ Christi.

II. Vno sacrificio Christi dicimus perfecti facti esse, & omnia nostra peccata expiata esse, adeo ut ad plenū semper seruari possimus, quoties modò confugerimus fide per hunc mediatorē ad thronū gratiæ. Nullo ergo modo sunt opera nostra gratiæ & vnicæ propitiationi Christi adiungenda.

Respondeo. Ineptissimam esse hanc cauillationem. Vno sacrificio Christi omnia peccata nostra expiata sunt, ut quoties confugerimus fide per hunc mediatorem ad thronū gratiæ Dei, ad plenum seruari possimus, sive à peccatis expiri:

Igitur

Igitur bona iustificatorū opera nō sunt admis-  
cenda iustificationi. Nō enim agitur de operibus  
bonis iustificatorū admissendis iustificationi ad  
expiationē peccatorum, sed ad incrementum &  
proficitū iustitiae, atq; ad promerendā gloriæ æ-  
ternæ coronā. Sicut de suo certamine, cursu, &  
labore ac fide Paulus palā dicit: quod ad coro-  
nā iustitiae promerendā ea referebat, nō autem  
ad expiationē peccatorū. quāquam nec ea bona  
credentiū opera, quæ in pœnitentia referuntur  
ad peccatorū expiationē, vnicō Christi sacrificio  
vel minimū aliquid glorię detrahunt. Nō enim  
virtutē aliquā, aut vim expiandi peccata habēt,  
nisi ex illo vnicō sacrificio. Porrò vnicū illud  
sacrificiū, non per seipsum solū & semper, sine  
omni nostro labore & bono opere expiare pec-  
cata: sed requirere præsertim in lapsibus rege-  
neratorū pœnitentiū laborē & studiū, clarissimè  
testatur Paulus: Si, inquiens, nos ipsos iudicare-  
mus, non vtique à domino iudicaremur. & rur-  
sus: Flagellat Deus omnem filium, quem reci-  
pit. Sed de eo alibi dicendum est.

Postrema ratiuncula contexta est ex multis  
scripturis in superioribus ratiunculis propositis,  
& cōtinet veluti summā probationū superiorū.  
Pertinet autē omnes ad legē, ad legis opera, ad  
iusticiam legis, ad iustificationem per legem, ad  
officiū legis, plane diuersum à iustificatione. népe  
quod nobis cedat in mortē, quod per eā sit co-  
gnitio peccati, quod irā operetur, quod omnes  
suos sectatores maledictioni subijciat, quia nemo  
eam

1. Cor. 11.  
Heb. 11.

12. ratiūca  
cula so  
pbistica  
multis ca  
uillationis  
bus fæta.  
Rom. 20  
Galat. 3.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

eam præstare possit : quod denique neminem iustificare poslit , sed adigat ad desperationem de nostris iustitijs & meritis, atque ita cogat alium medicum quærere . Contendit itaque in his scripturis, quæ de lege & legis operibus, & legis iustitia ac officio agunt, Paulum excludere totam legem cum suis operibus , etiam ijs quæ à fidelibus & iustificatis sunt per donū gratiæ Christi, ac iustificationem omnem vni fidei apprehendenti iustitiam Christi attribuere.

Quoniam verò de harum scripturarum omnium vero & catholico sensu & explicatione satis copiolè disputatum est, ac perspicue & solidè demonstratum, quid Apostolus per legem, quid per opera legis, quid denique per iustitiam legis intelligat. Rursus quid sit, hominem iustificari per legem , per legis opera, aut ex operibus legis: quid rursus, iustificari per fidem, sine operibus legis.item sine operibus.item non ex operibus : & per nullam illarum sententiarum excludi fidei opera à ratione iustificationis apud Deum , non existimarem ad hanc summariam sophisticam ratiunculam quippiam respondendum , nisi infirmo lectori & ineruditto confundendum putarem. Itaque singulas cauillationes paucissimis percurram.

1. Cauilla 1. Ipsam quoque legem seu decalogum bona opera expositio. gentem ac præscribentem à iustificatione Paulus exclusus Rom.3.4. dit. dicit enim : Iustitiam fidei absque lege patefactam esse.item: Iustificari hominem fide absque operibus legis. item: Si ijs qui ex lege sunt , sint bæredes , inanis sit facta pro

promissio, quia lex tantum iram operetur, & per eam sic solum cognitio peccati.

Abundè suprà demonstrauimus, Apostolum dum de lege, de legis operibus, aut legis iustitia loquitur, comprehendere non solum legem de cæmerijs præscribentem, sed etiam decalogum ipsum. Verum quia manifestè legem cum suis operibus discernit à fide & gratia Christi, & contrà fidem & gratiam distinguit, ideo re-<sup>Rom.7.</sup> stè legem ac legis opera quælibet excludi à ra-<sup>Rom.4.</sup> tione verae iustificationis coram Deo: ac eius officium porius esse operari, per occasionem ta-<sup>Galat.3.</sup> men, mortem, iram, præuaricationem, maledi-  
ctionem: ac tantum cognitionem peccati, non autem viuificationem aut iustificationem. Vnde Apostolus eam vocat literam occidentem, vir-  
tutem peccati, & ministrationem mortis: ne-  
quaquam verò à iustificationis coram Deo ra-  
tione excludi opera in decalogo præscripta, per  
fidem & gratiam Christi facta.

2. Paulus expresse duas planè diuersas iusticias facit: 2. Canile  
Iustitiam legis, & iustitiam fidei. latio.

De hac differentia iustitiae legis & iustitiae fi-  
dei, satis copiose diximus circa defensionem  
primæ probationis nostræ sententiæ: Iustifi-  
cationem sitam etiam esse in bonis operibus  
fidei.

3. Non excludit Paulus tantum cæmerialia opera,  
sed etiam moralia. Non etiam solum opera ante gratiam,  
aut fidem facta, sed etiam illa quæ Galatæ renati, &  
Abrabamus iam circumcisus faciebant: quin etiam simo  
plicio

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

pliciter excludit totam legem cum suis operibus ex nostra iustitia.

Quod non tantum cæremonialia, sed etiam moralia opera, atque adeo tota legem excludat Paulus à iustificatione, quomodo verum sit, supra diuersis locis ostendimus. At vero quod non excludat renatorum opera, quæ ex fide facta sunt, & gratia Christi, nec Abrahami opera præclara: id quoque perspicuè & solidè suprà monstrauimus.

4 Causa  
latio.

Rom. 6.

4. *Paulus negat nos esse sub lege, sed tantum sub gratia Christi, aut gratuito Dei favore, ut quinon iustificemur per observationem decalogi, sed per gratuitam imputacionem iustitiae Christi.*

Respondeo, ex sententia Pauli: Non sumus sub lege, sed sub gratia Christi: ipsomet Apostolo suam sententiam explicante, planè contrarium posse colligi. Mox enim declarat Apostolus, per gratiam, sub qua iam sunt credentes, donari eis vitae nouitatem & iustitiam, per quam sanctificantur in hac vita, & postea accipient finem, vitam æternam: Non regnet, inquit, peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentijs eius: sed exhibete membra vestra seruire iustitiae in sanctificationem. Peccatum enim vobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia. & post pauca: Nunc liberati à peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum, hoc est, fructum iustitie, in sanctificationem: finem vero, vitam æternam. Cum itaque gratia, sub qua iam agunt fideles, præstet,

præster, vt operentur fructum iustitiae, idque in sanctificationem, quis, nisi manifestus scripturæ depravator, audeat docere, quod fructus iustitiae, sanctificans fideles, & perducēs ad vitā æternā, non pertineat ad iustificationem coram Deo? cum iustificatio sanctificatione magna ex parte constet. Scelerata ergo est scripturæ depravatio, ex eo quod scriptū est: Credentes sub gratia esse, & non sub lege: colligere, quod fideles non iustificantur aut seruētur operibus iustitiae, quam præcipit decalogus, ex fide & gratia fatus: sed tantum imputatione gratuitæ iustitiae Christi.

*S. Paulus minatur Galatis, quod si non per solam paf- 5. Cauila-  
sonem Christi iustificari velint, sed etiam per obedien- latio.  
tiam legis, tunc planè excidant à Christo: non vult gra- Gaiat. 5.  
tiam operibus coniungi in iustificatione, sed vt sese inui-  
cēt deſtruentia ſibi mutuo opponit, dicens: Si ex operis  
bus, iam non ex gratia: ſin ex gratia, iam non ex operis  
bus. Sic & Galatis inquit: Nam si ex lege est hereditas, iam non ex promiſſione. item: Si ex operibus legis ius- Rom. n.  
titia est, Christus fruſtrā est mortuus. Galatae iam in Galat. 3.  
Christo erant baptizati, iam etiam ſpiritum sanctum accepant, nec aliud volebant quān partim per Christū, Ibidem 2.  
partim per bona opera, quæ iam renati faciebant, iuftifi-  
cari. Sed Paulus protestatur eos hac ratione euacuari à  
Christo, & reuoluī ſub legem, ac eius maledictionem.*

Respondeo, aduersariorum has manifestas &  
sceleratas scripturarum diuinarum corruptelas,  
ſua tantū autoritate, ſine vlla probatione in-  
ducere & adferre; ſed nos potius fidē adhibere  
ipſi

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

ipsi spiritui sancto , sua testimonia satis clarè exponenti.Cum enim disertissimè Galathis te-  
status sit : In Christo Iesu neque circumcisio-  
nem, neque præputium quicquam valere , sed  
fidem , quæ per dilectionem operatur , valere,  
videlicet ad veram coram Deo iustificationem  
(nam de iustificatione disputatio est : an per  
legem, an verò per fidem exspectanda sit) nónne  
expresse docet , quod fides per dilectionem o-  
perans opera iusta & sancta legis & decalogi,  
in iustificationis ratione comprehensa sit : &  
proinde opera quoque bona iusta & sancta, ex  
fide & gratia Christi facta , à iustificationis ra-  
tione non esse seclusa.Quid enim aliud est, non  
quamlibet fidem, sed eam demum valere ad iu-  
stificationem coram Deo, quæ per dilectionem  
est operibus iustis facta, etiam antequam ea pa-  
riat, quam partum quoque ipsum bonorum o-  
perum ad iustificationis rationem pertinere? Et  
sane fieri nulla ratione potest, vt fructus ipse iu-  
stitiae, quem eodem loco vocat fructum spiritus  
sancti, ab ipsa iustitia sive iustificatione coram  
Deo sit seclusus.Et in fine epistole eandem sen-  
tentiam repetens , pro fide per dilectionem o-  
perante, posuit noua creatura : In Christo, in-  
quit, Iesu neque circumcisio aliquid valet , ne-  
que præputium, sed noua creatura.Porro quod  
per nouam creaturam, intelligat donum reno-  
vationis spiritus sancti, indubitatum est. Quare  
planè testatur Paulus , quod nouitas vitæ , in  
qua posita est ratio nouæ creaturæ , valeat in  
Christo

Galat. 5.

Galat. 6.

Christo Iesu, valeat, inquam, ad iustificationem coram Deo: ad quam nec circumcisionem, nec præputium valere dicit. Postremò, cum alibi Rom. 2. expresse doceat, quod factores legis iustificabūtur apud Deum. rursus Iacobus : Abraham ex Iacobi 2. operibus iustificatus est, & non ex fide tantum. ite: Factor operis in facto suo beatus erit. deniq; Ibidem 1. Ioannes in Apocalypsi: Quod datum est spōsē, Apoc. 19. vt ornet se iustificationibus sanctorum in con- spectu Dei: non est existimandum, spiritum san- ctum apud Galatas destruere, quod alibi tam constanter & disertē docet.

Quod igitur Paulus dicit: Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circūcidamini, Christus vobis nihil proderit. & rursus: Euacuati estis à Christo qui in lege iustificamini: tantum eò per- tinet, vt admoneat Galatas, quod si Christi mortem & gratiam existimantes non esse suffi- cientes ad iustificandum & seruandum credētes, illi addant legis Mosaicæ obseruationem, aut etiam cuiuscunque alterius legis, tanquam supplentem id quod deest gratiæ Christi, à gra- tia Christi, & salute quę est per Christū donata, excidant. Pertinet enim ea existimatio & do- trina ad manifestam mortis Christi, & gratiæ Christi iniuriam & derogationem. Quę cum sit per se ad iustificandum & saluandum sufficien- tissima & potētissima, nullius alterius legis sub- sidio indiget. Cum interim & alia sit, non ad- miscendę legis Mosaicę, gratię Christi, ratio, vt- potè quia lex gratiæ Christi figurandam & pro-

Dd mitten-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

mittendam , tanquam lucis & veritatis umbra quædam erat. Exhibita porro ipsa luce & veritate , umbra veritatis & promissio retineri non potest sine veritatis & lucis fulgentis iniuria. Ex quibus patet , haudquam parem esse causam iustificatorum per gratiam Christi , & per eandem bene viuere , & bona opera exercere studentium , vt per ea & amplius iustificantur , & ad finem æternæ salutis perueniant , cum causa pseudapostolorum Galatas sedentium. Non enim fideles per Christum semel iustificati , opera bona per Christi gratiam sectantur , vt Christi gratiae tanquam insufficienti opitulentur : sed vt secundū verā scripturarū doctrinam gratiæ Christi ad suam salutē cooperetur . Sic enim scribit apostolus Philippensibus : Cum timore & tremore operamini vestram salutem . & ad Hebreos : Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ .

Heb. 5.

Fuerant quidem Galatæ iam renouati , & spiritum sanctū acceperant per Christi gratiam , de qua rectè eruditæ erat à Paulo : sed cum postea per pseudapostolos docerentur , quod gratia Christi per se nō valeret eos iustificare & saluos facere , nisi per legis cæremonias obseruatas , aut etiam cuiuscunq; alterius legis obseruationem , gratia Christi adiuuaretur : excidissent sane à salute per gratiam Christi semel donata , nisi eam doctrinam pseudapostolorum , tanquam pestem & perniciem abijerent & detestarentur .

Tandem concludit Illyricus , ex his ratiusculis

culis manifestum esse ita à Paulo, totaq; scriptura mendicē fidei tribui iustificationem, quia apprehendit iustitiam, aut persolutionem Christi pro nobis præstitam, vt excludat ex nostri iustificatione omnia opera nostra ac merita, cuiusunque ea demum generis sint. Verum cūm ex perspicua & solida confutatione vanissimarum ratiuncularum manifestissimum sit, nullam solidam probationem adduetam ab eo esse: sed tam diuinarum scripturarum impias corruptelas & depravationes, contra totius antiquitatis explanationes (quis enim vlo seculo scriptorū Galatarum Iudaizātum causam cum fidelium, bonorum operū sectatorum per gratiam Christi, idq; vt per ea consēqui possint salutem æternam, caula, parem fecit?) confido in Christo, quod Christianus frater & lector impias blasphemias Christiana constantia contemnet, & detestabitur.

Sed iam pergamus excutere reliquas probations tertiae sententiæ: quod sola fide iustifice-  
mur: & tueri nostras confutationes.

Secunda probatio constabat testimonio, quo 2. Proba Christus iubet archisynagogum tantū credere, *sic tertiae* & vni ex turba dixit deprecanti pro filio suo: Si *sententia* potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Marci 9.

Responderam, per notā illam (tantum) non excludi præter fidem, omne aliud archisynagogi opus & studium. historiam enim à Marco descriptam diserte continere supplicem adorationem eius, & supplicem deprecationem.

Dd ij Chri-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Christum quoque eum admonuisse, ut constanter in fide permaneret, imò in fide proficeret, corrigeretque illum errorem quo detinebatur: Christum, non, nisi præsens præsenti filiæ decumbenti manus imponeret, posse ægrā sanare: certè in fide hæsitabat admodum qui dicebat: Si quid potes, adiuua me.

Hic cauillatur Illyricus, imò excludi omnes alias eius cogitationes ac sollicitudines, & tantum admoneri eum, ut in sua precatione fidem constantem habeat. quia fides sola suppliciter à Deo misericordiam implorans, omnia bona ab eo impetrat. Exclusis ergo, inquit, omnibus alijs sollicitudinibus, in hoc vnum totus intentus esse iubetur. Et addit generalem sententiam: Non excludi quidem bona opera & virtutes ne adsint, seu ut quis detetur eas babere: sed negantur esse vel media apprebedendi seu consequendi salutem, vel etiam planè ad salutem consequendam necessaria.

Cauillatio.

Respondeo: Hoc sanè nobis donare Illyricum ad obtinēdam à Deo iustitiam aut salutē. (nam Archifynagogæ filiæ temporalem sanationem, designare rationem salutis spiritualis, indubitatum est) præter fidem, supplicem & constantē orationem necessariam fuisse. ex quo statim conficitur: non solam fidem iustificare, aut impetrare sanationem spiritualem: sed ad eam accedere debere cōstantem orationem, & supplicem adorationē iustificatoris Dei, & sanè etiam humilem peccati confessionem, & veram ac sinceram pœnitentiam. sicut publicanus orasse scribitur. Deus, propitius esto mihi pecca-

peccatori. Falsum est igitur omnes alias cogitationes aut solicitudines excludi in nostri iustificatione præter solam fidem. quando & sincera peccati confessio, seu vera poenitentia, & supplices oratio præter eam requiruntur. Sed *Impia & detestans* considera obsecro Christiane lector detestandum sententiam, quam impius homo adiicit, *da Illyo rici sensentia.*

na opera ac virtutes, sed negantur esse vel media apprehendendæ siue consequendæ salutis, vel etiam planè necessaria ad hoc. Sentit igitur quicquid præter fidem adhibetur ad iustificationem obtainendam à Deo, nec medium esse apprehendendi eam, nec ad eam consequendum necessarium. Sed refutant impiam eius & blasphemam sententiam manifestissima scripturarum testimonia, quæ perspicuè & solidè docent, opera poenitentie, media esse, siue viam acquirendæ reconciliationis & iustificationis, atque ad eò etiam necessaria: & opera bona ac virtutes iustificatorum media, eaq; necessaria, quando adest facultas bene operandi, ad salutem æternam obtainendam. Cùm interrogarent Iudei, ad exhortationem primam Apostoli Petri perterfacti, quid faciemus viri fratres? Petrus ait ad illos: Pœnitentiam, inquit, agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum vestrorum. rursus: Admonent Simonem illum Magum Apostoli, ut pœnitentiam agat ab nequitia sua, & roget Deum, si forte re-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

A& 8.

Act. 11.

2. Cor. 7.

Luca 7.

Ion. 3.

mittatur ei prava cogitatio cordis sui . rursus: Ergo & pœnitentiam dedit Deus gentibus ad vitam.item: Quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiam in salutē stable moperatur.Nōnne hæc testimonia clarissimè docent,præter fidem ad impetrandā iustificationem, requiri pœnitentiam,ac alia quædā,idq; tanquā media & vias, quibus perueniatur ad eam? Ac de Magdalena pœnitentia disertè scriptom est:Remissa sunt ei peccata multa,quoniam dilexit multum.Et de Niniuitis: Vedit Deus opera eorū,quia conuersti sunt de via sua mala,& misertus est eis.De testimonijs verò,quæ testantur iustorum virtutes ac bona opera non excludi à negotio salutis eterne, sed esse ad eam consequendā media ac vias, idque necessarias , si modo facultas bene operandi adsit , iam suprà copiosissimè dictum est. Et obsecro te Christiane lector, quid possit magis impium ac detestandum adferri,quàm quod labores pœnitentiae,negentur esse vel media consequendā salutis,vel ad consequēdam salutem planè necessarij , cum pœnitentiae labores & scripturarū authoritas,& tota patrum antiquitas tantopere fidelibus commendent:non tantum nō excludentes eos, sed etiā vt media quædam, eaq; necessaria ad salutem consequēdam, vel imprimis commendantes & requirentes?

3. Proba-  
tio tertie  
sententie.

Tertia probatio pponit,gratuitā esse Dei promissionē,& pnde sola fide iustificationē accipi.

Responderam , promissiones Dei non ideo dici gratuitas, quod nihil operis requirant, sed solam

solam fidem: verum ideo, quia ex Dei gratia pendeat quicquid ad eas consequendas vtile est. & proinde fidei tam ad impij iustificatiōnem, quā ad iustorum æternam salutem consequendam, opera ex fide facta, & gratia Christi, adiungenda esse. qua de re superius satis copiose dictum est.

Addidi quoque in responsione, Non minus ad opera fidei, quā ad fidem, pertinere, ad salutem hominem perducere, seu salutem apprehendere, quod verum esse, eodem quoque loco satis demonstrauimus.

Sed cauillatur hic Illyricus, me nibil responsus ad hoc, quod sicut fides est propriè correlatiū propmissionis, ita eius est potissimum promissa bona auere & accipere. ideò enim omnis promittens promittit, tum ut sibi credatur, tum promissum illud bonum expetatur ab eo cui promittitur.

Respondeo, me existimasse ex iis quæ de propria natura & ratione fidei dicta erant, hanc confutationem satis fuisse confutatam. Copiosus ergo & apertius dicimus, Fidei, de qua scriptura agit, correlatiū propriū esse, non promissionem, sed autoritatem & veritatem diuinam, quæ nec fallere, nec falli potest. Ideo enim fide indubitate assentimur ijs quæ verbo Dei nobis sunt patēfacta, siue promissiones sint, siue comminationes, quia de Deo certissimò persuasi sumus quod verax est, & nec fallere, nec falli potest, quia ipsissima veritas est. Et si fidem ad promissiones diuinās

*Cauillatio.*

*De Corre  
latione fi-  
dei & pro  
missionis.*

Dd iiiij restrin-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

restringamus, ac coarctemus, sicuti facit Illyricus, contra propriam fidei naturam, ne sic quidem verum est: fidei potissimum: vel potius solius esse bona promissa accipere. Verum intuenda est diligenter ipsius promissionis forma, ac promittentis voluntas. Si enim promissio ita sit gratuita, vt nihil prorsus operis requirat, aut ullam conditionem contineat: sed id unum exigit, vt expetatur a promittente, verum quidem est velle promittentem, vt non solum statuatur & credatur vera dicere, sed etiam eius beneficium expetatur. Sed tamen verissimum tunc quoque est, quod ad fidem pertinet, de promittentis veritate securum & certum facere eum, cui promissio facta est: ad aliam verò virtutem, & alium animi motum, promissum beneficium expetere, desiderare, & amare. Si vero promissio conditionem operis requirit, (vt verbi gratia, pœnitentiae, confessionis peccati, supplicis orationis, aut etiam iustae vitae) tum certè praeter fidem, qua de promittentis veritate persuasus est is cui promittitur aliquod beneficium, requiritur imprimis, vt conditiones praescriptæ praestentur, & ita demum promissum beneficium expectetur & acceptetur. Ad solam quidem promissionem & oblationem magni alicuius & salutaris boni excitatur in animo eius cui fit promissio, desiderium, & expetitio, ac amor beneficij promissi: sed spes & expectatio consequedi beneficij magis pendet ex impletione cōditionis à promittente praescripte, quam à fide & persua-

suatione de veracitate & bona voluntate pro-  
mittētis. Quia igitur in impij iustificatione requiri-  
tur à Deo promittente credenti iustificationē,  
pœnitentia & confessio peccati, & propositum  
vitæ in melius cōmutandæ, humilis ac supplex  
deprecatio : ideo ex harum cōditionum adim-  
plitione veraci & syncera, non minus quām à  
fide erga Deum veracissimū, imò magis quām  
à fide, pendet promissi boni adeptio. Non itaq;  
propriè ad fidem erga Deum & Dei verbū per-  
tinet boni promissi vel expectatio , vel conse-  
cutio: sed magis ad pœnitentiam, orationem &  
confessionem miseri peccatoris. Expetitio qui-  
dem & desiderium, siue amor boni promissi ex  
fide nascitur , qua & bonum illud intelligitur,  
& certissimò præstandum à Deo cognoscitur:  
sed eius natura non est, bonum promissum vel  
expetere, vel auere, vel accipere. Vides lector,  
quod Illyrico magis aduersetur iactata illa fidei  
& promissionis correlatio, quām patrocinetur.

Quinta & Sexta probationes iùprā satis tra-  
statæ sunt, nec peculiarem aliquam nouam ex-  
aminationem requirunt.

Septimæ & octauæ probationis summa est: 7. & 8.  
Quòd cùm nos reuera simus quidam mendici *probationes*  
coram Deo, omnia præcario ex eius misericor-  
dia impetrantes, ergo oporteat nos sortem no-  
stram ex mendicorum huius vitę natura agno-  
scere, qui eleemosynas, quas à diuite quopiam  
nanciscuntur, nullo suo merito nancisci dicun-  
tur: sed tantum suppliciter mendicando, secun-

D d v dum

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

dum eius benignissimam promissionem, vltro,  
gratisque propositam miseric & egentibus, qua  
eos ad se blandissimè invitauit & allexit , pro-  
mittens eis suam beneficam opem.

Responderam, ex hac collatione médi ci cor-  
poralis cum mendico spirituali plane confici,  
quod non propriè ad fidei naturam & rationē,  
sed magis ad supplicem deprecationem & ex-  
petitionem pertineat, promissum bonum , aut  
promissam salutem consequi & apprehendere.  
Corporalis enim mendicus promissam vltro &  
gratis oblatam eleemosynam à prædiuitre quo-  
piam & benigno patrefamilias, nō per hoc cō-  
sequitur, & sibi applicat, quod credit promitte-  
tem esse fidelem & veracem , & bene erga se  
affectum ac benevolū: sed potius per hoc, quod  
de promittentis fide & bona voluntate erga  
se bene securus, secundum eius benignam pro-  
missionem, vltro & gratis propositam, eleemo-  
synam supplex petit, & acceptat. Sic ergo & spi-  
ritalis mendicus promissam iustificationem non  
per hoc consequitur & apprehendit, quod cer-  
ta persuasionē de fide & benevolentia Dei nihil  
dubitat: sed potius per hoc , quod de Dei pro-  
mittentis fidelitate nihil addubitans, supplici &  
constantī orationē eam petit & desyderat. Ea  
igitur cauillatio nostrā sententiam prorsus con-  
firmat, & aduersarij sententiam confutat. Quā-  
quam interim inter mébra collationis non par-  
ua est differentia , quod promissio illa eleemo-  
synarum nullius conditionis præstandæ præ-  
scriptum

scriptum habet præter petitionem : diuina autem promissio de impij iustificatione conditiones quasdam, ut pœnitentiae, sincerae conuer-  
sionis, humiliis confessionis, sacramentorum sus-  
ceptionis: promissio vero æternæ salutis iustifi-  
catis prescribit, & ab eis requirit conditionem  
bonorum operum aciustæ vitæ. Ac proinde qui  
eas consequi vult à Deo, debet non solum eas  
ex fide petere per supplicem deprecationem: sed  
debet etiam sollicitè studere præscriptas à pro-  
mittente conditiones præstare.

Hic iam cauillatur Illyricus. fidem non apprebē. *Cauilla-*  
*dere quidem diuinæ promissiones, nisi per supplicem de-*  
*precationem, petitionem, desiderium, seu expetitionem:*  
*verum petitionem hanc & expetitionem ad fidem perti-*  
*nere. fidei enim non esse tantum quandam sp̄eculatiuam*  
*cognitionem, sed etiam appetitionem agniti boni.*

Fidem itaque esse animi motum & affectum, ardenti Fides Illyrico  
desiderio ac fiducia opem Dei, vel beneficium Dei expe- que sit.  
tentem & amplectentem.

Atque in fide inesse non solum agnitionem boni pro-  
missi, sed etiam desiderium, & expetitionem ac fiduciam,  
rursus prolixè probat.

1. Quia tota scriptura aliás clamat, Venite omnes si- *Esaïæ 55.*  
tientes ad aquas: venite qui laboratis & onerati estis, *Matth. 11.*  
& ego reficiam vos. Si quis venit ad me, non stiet: si quis *Ioan. 4.*  
venit ad me, non ejiciam eum. Nemo potest venire ad *Ioan. 6.*  
me, nisi pater meus traxerit eum. Alias vero, Credite. Si *Marci. 16.*  
quis crediderit. Hisce, inquit, locutionibus scriptura uti-  
tur ut æquivalentibus. Necesse est igitur in fide esse des-  
iderium boni.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

- Ephe. 3. 2. Paulus tribuit fidei fiduciam & accessum ad Deum cum confidentia, an hoc non complectitur etiam desiderium agniti boni?
- Hebr. 4. 3. Iubemur fidei accedere ad Deum. Id fieri non potest mera Speculativa notitia, sine omni fiducia ac desiderio boni agniti, & per promissiones monstrati.
- Jacobi 5. 4. Fidei ubiqꝫ preces tribuntur, & precatio fidei omnia impetrare dicitur: an non est hoc votum boni?
- Marci 11. 5. Patres docent, quod credere in Deum, sit moueri in eum, pendere ex eo, & confidere in eum: quæ manifestè fiduciam & desiderium opis eius complectuntur. Est vero credere, idem quod fides.
- Hebr. 11. 6. Fide dicuntur p̄ij mundum vincere, & ingentia opera efficere, ac bona à Deo impetrare.
- Matth. 9. 7. Toties Christus ingeminat, Fides tua te saluavit. cùm miseri homines spiritualia bona simul & terrena impenetrant, an hoc sit sola Speculativa notitia, & non simul ardenti desiderio ac fiducia boni agniti?
- Marci. 5. Lucae 7. & 18.

Has probationes tam prolixè descripsi, vt ex eis manifestè redarguatur hominis istius prophana doctrina.

Ac primum hoc nobis concedere cogitum, quod fides non impetrat iustitiam aut iustificationem, nisi per supplicem orationem & ardentem praecationem ac desiderium. Sed unde quæso orationis pius affectus in peccatore miserо exoritur? Audi Augustinum: Neq; ab originali peccato, neque ab his quæ vnuſquisque in vita propria mala congregat, quisquam liberatur & iustificatur, nisi gratia Dei per dominū nostrum Iesum Christum, non solum remissio-

Aug. epis.  
ad Sixtū  
105.

ne

ne peccatorum, sed prius ipsius inspiratione fidei & timoris Dei impartito salubriter orationis affectu & effectu. & rursus: Sine spiritu fidei non est recte quisquam crediturus, neque sine spiritu orationis salubriter oraturus. non quia tot sunt spiritus, sed omnia haec operatur unus atque idem spiritus, diuidens propria vnicuique 1. Cor. 12. sicut vult. Ex quibus manifestum est, pium & supplicem orationis affectum non ad naturam fidei pertinere, aut in natura fidei inesse: sed per peculiare spiritus sancti donum, fidei, ut impre-  
trare valeat iustitiam & iustificationem, adiungi.  
Hanc, inquit Augustinus, fidem volumus ha- Aug. epi-  
beant homines, qua impetrant charitatem. & stola 106.  
rursus: Qui habent fidem, qua impetrant iusti-  
ficationem, per Dei gratiam peruererunt ad le-  
gem iustitiae. Itaque fidei quidem recte tribui-  
tur supplex deprecatio, sed quae non ex ipsius  
fidei natura & ratione oriatur, sed quae ex spi-  
ritu sancti peculiari dono credenti inspiratur.  
Sic & fide credimus in Deum, quod est, inquit August.  
Augustinus, credendo amare, credendo dilige- tract. 29.  
re, credendo in eum ire, & eius membris incor- in Ioan.  
porari. Ipsa est ergo fides, quam a nobis exigit Deus: & non inuenit quod exigat, nisi donau-  
rit quod inueniat. Quam fidem definiuit alio  
loco plenissime Apostolus, dicens: Neque cir- Galat. 5.  
cumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quae per dilectionem operatur. Tribuitur itaque fidei non solum affectus pius orationis,  
sed etiam affectus sincerae dilectionis. Sed unde  
quæso

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

quæso affectus synceræ dilectionis est in homine credente? an inesse putandus est naturæ fidei? Audi Apostolum docentem vnde sit: Charitas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Accedit igitur charitas peculiari dono spiritus sancti fidei, non autem inest ipsi fidei. Postremo fidei tribuuntur iusta piorum opera, ut prolixè declarat epistola ad Hebreos: sed quod ea opera non operetur fides, nisi per charitatem, per spiritum sanctum donatum, disertissimis verbis demonstrat Apostolus, quando scriptis: Eam demum fidem valere in Christo, quæ per dilectionem operatur. Per charitatem itaque operatur fides iusta & sancta opera, non autem per suam naturam. sicut recte scripsit Augustinus: Paulus, inquiens, non qualemlibet fidem qua in Deum creditur, sed eam salubrem, planeque euangelicam definit, cuius opera ex dilectione procedunt. & fides, inquit, quæ per dilectionem operatur. Vbi autem hæc fidelis charitas operatur, sine dubio bene viuitur.

Augus. de  
fide & o-  
peribus  
cap. 14.

Plenitudo enim legis, charitas. & alibi: Ipsam fidem non facit utilem, nisi charitas. Sine charitate quippe potest fides esse, sed non & prodesse.

Galat. 5.  
Rom. 13.  
Augus. de  
trin.lib. 15  
cap. 18.

1. Cor. 13.

HÆC cùm ita sint, perspiciat lector, quid secundum sacrarum literarum doctrinam, fidei, quid charitati, atque alijs virtutibüs a donis spiritus sancti tribuendum sit. Et secundum Pauli doctrinam, fidem, spem, & chari-

tatem

tatem (vt de alijs spiritus sancti donis nihil dicam) esse distinguendas, ac diuersa esse earum officia & opera, ac cuique sua propria. Neque hanc distinctionem virtutum fidei, spei, & charitatis, officiorumque earum ex Aristotele, aut sophistarum somnijs (vt cauillatur maledicus homo) desumptam esse, sed ab ipso Paulo dissentit traditam. Quando itaque scriptura fidei tribuit omnia, quæ ad iustitiam & salutem pertinent, non inducit quandam Babylonicae virtutum confusionem, quasi fides vnicarum sit virtus & sola, quæ ad salutem & iustitiam perducat (sicut contendunt isti homines persuadere ex phrasibus, vt iactitant, Hebræis, & sacramentum literarum proprio sermone) sed designat, initium salutis, & fundamentum omnis pie-tatis ac salutaris actionis fidem esse, qua creditur, Deum esse & remuneratorem benefactorum, & ultorem ac vindicem malefactorum. Sine fide, inquit Apostolus, impossibile est placere Deo. credere enim oportet acceden-tem ad Deum, quia est, & quia inquirentibus se remunerator est. Sic Apostolus dicit, per fidem Christum habitare in cordibus fide-lium. item : Fide purificari corda : Iustum ex fide vivere. non quod hæc fiant per solam fidei naturam, sed semper meminisse oporteat, eam demum esse salubrem fidem, & verè euangelicam, quæ per charitatem operatur, hoc est, cui charitas, tanquam anima viuificant, connexa est.

Hebr. 11.  
Ephe. 3.  
Augus. de  
fide & o  
peribus  
cap. 14.

Cernis

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Cernis iam Christiane lector non figmentum esse Catholicorum doctrinam de fidei natura propria, proprioque officio, & eius ab alijs spiritus sancti virtutibus distinctione (sicut male-dicus iste homo impudenter calumniatur) sed ipsius non Catholicismum, sed Lutherismum cum diuina scriptura prorsus pugnare. Et hoc quoque dignum est animaduersione, quod iustitiam ac salutem fides operari non valeat, nisi per alia spiritus sancti dona: per donū quidem piæ orationis, impetrando charitatem & remissionem peccatorum: per donum vero charitatis, operando iustitiam, & iuste viendo. Quæ omnia fidei contendunt isti nouatores tribuenda, atque ideo veras esse sententias: Sola fides iustificat. Sola fides saluat. cùm hæc inter se manifestissimè pugnent. Fides non iustificat, nisi per charitatis operationem: aut certè fides iustificat, per dilectionem operando: & fides sola iustificat coram Deo.

Sed de sola Christi iustitia, de sola imputatione, & de sola fide, haec tenus satis dictum est: & solidis, ac perspicuis fundamentis, ex scripturarum recto sensu constitutis, tres de illis, sententiæ Confessionis reiectæ sunt & confutatae.

Post confutationem sententiarum trium, de triplici vocula exclusua (Sola) adscriperam: Nec hoc quidem verum esse, quod per solum Christum iustificamur ( si dum dicimus solum Christum, omnē hominis cooperationem con-

curre-

currentem cum Christo, in iustificationis negotio exclusam esse intelligamus) quomodo adversarium Illyricum intelligere iam satis supra ostensum est. nam hanc explicationem diserte & expressè adieci.

Admodum acriter & impotenter hanc sententiam excipit, ac diris maledictionibus nos deuinet, quod tam petulanter suam gloriam Deo destrabamus, & sciētes contra agnitam veritatē gressemur.

Sed obsecro te per Christum Christiane lector, vt eius maledicam improbitatem consideres & detesteris. Nihil enim à me scriptum est, quod non ab Augustino traditum esse iamiam intelligere poteris. Scribit enim Catholicus ille doctor, exponēs illud in euangelio Ioannis: Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet: in hūc modū: Qui credit in Christū, operante in se Christo, cooperatur salutem æternam ac iustificationem suam. & rursus: Utique minus est verba iustitiae prædicare, quod fecit præter nos: quam impios iustificare, quod ita facit in nobis, vt faciamus & nos. Quid obsecro à me dictum est, quod non disertis verbis Catholicus doctor hic dixit? Non quidem quod iustitiae virtutem homo in seipso faciat: sed quia non perducit Deus hominem credentem ad iustitiam, nisi per creditis hominis cooperacionem: nec ad salutem æternam, quæ perfecta est hominis iustificatio, nisi per bona & iusta opera, in quibus gratiæ Dei cooperatur. Ea autem fuit mihi causa, hanc sententiam: Per solum

Ee Deum

Cauillas  
tio im-  
probis-  
ma.

Dilutio.

August.  
tract. 72.  
in Ioan.

Ioan. 14.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Deum iustificamur: excutiendi & interpretandi,  
quod scirem Illyricū cum suis sodalibus, etiam  
ea opera , quæ ad impij iustificationem requiri  
non audent negare: supplicem scilicet depreca-  
tionem , & humilem confessionem peccati , ac  
desiderium salutis, imò & auersionē à peccato,  
& cōuercionem ad Deū: à iustificationis ratione  
excludere. Quā sentētiam impiā per scripturarū  
testimonia perspicua & solida detestari volui-  
mus, dū scripsimus: Ne hoc quidē verū esse, quod  
per solū Christū iustificamur. si per exclusiū par-  
ticulā (solū) excludi intelligatur omnis humanae  
volūtatis cooperatio, etiā quę ex fidei gratia fit.

Obiectio  
Illyrici.  
Esaiae 63.

At obijcit Illyricus scripturas. Apud Esaiam  
scribitur Christus solus calcasse torcular. Verū nū  
aliud est, Christum torcular solum calcasse, ne-  
mine scilicet in torcularis laboribus sibi subue-  
niente, & torcularis labores illes subleuāte, aut  
mitigante: aliud, Christum heminē credentem,  
non cooperante homine, iustificare, & ad salu-  
tem aeternam perducere. Christum enim torcu-  
lar calcasse, est, eum supplicium peccatis nostris  
debitum persoluisse, per pretiosi sanguinis effu-  
sionem : in quo sanè opere nulla hominis coo-  
peratio interuenit: sed Christum hominem per  
fidem iustificare & saluare , est, hominem non  
nisi volentem, consentientem & cooperantem,  
ad iustitiam & salutem perducere: idque etiam  
per hominis credentis supplicationem , peni-  
tentiam , & conuercionem , tanquam per me-  
dia ac vias ad iustificationem consequendam à  
Christo

Christo ordinatas, item per opera iusta ad salutem æternam. Vnde Iacobus admonet peccatores, ut purifcent corda sua.

Iacobi 4.  
Ioan. 1.

Eadem ratione & solus placavit patrem, quātum attinet ad iusti pretij & sufficientis pro omnium peccatis persolutionem. Sed sanè à placatione cœlestis patris non quidem secundum pretij sufficientis & iusti persolutionem & magnitudinem, seu potentiam (vt loquitur Augustinus) sed secūdum effectum, & impetratam iustificationem, non excludi hominis coöperationem, videlicet pœnitentiam, auersionem à peccatis, & conuersionem ad Deum, hominis quoque pœnitentissuplicationem, lachrymas, gemitus, iejunia & eleemosynas, innumeræ scripturæ testantur. Orauit, inquit scriptura, Ezechias pro populo, & placatus est populo. & rursus: Mosi oratione placatus est dominus, ne faceret malum quod locutus fuerat aduersus populum suum. rursus: Stetit Phinees, & placauit, & cessauit quassatio.

2. Par. 30.  
Exod. 32.  
Psal. 105.

Neque cùm dicimus, pijs quibusdam affectibus & studijs à spiritu sancto inspiratis coöperi credentes Deo ad impretrādam iustificationem, seu ad sui iustificationem, & iustis operibus ad consequendam salutem æternam alia nomina constituimus sub cœlo, in quibus iustificemur aut saluemur, quàm Christi nomen. quia tam in præparationibus impij ad iustificationem & reconciliationem, quàm in operibus iustorum ad consequendam æternam vitam,

Aet. 4.

Ee ij nullum

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

nullum valorem, utilitatem, aut virtutem agnoscamus, quae non sit ex Christi nominis virtute aut operatione. Neque aliquod nomen aut Dominici, aut Francisci, fidelium Dei ministrorum adiungimus Christo (ut impius iste & blasphemus in sanctos Dei homines calumniatur) tanquam Christi subsidiariorum, Christoq; oportulantem: sed acceptissimos Deo homines nobis asciscimus, ut Christi aduocati nostri patrocinio indigni non simus. sicut Paulus ecclesiarum, quas instituerat, preces postulauit, ut per eas Christo, quem sciebat aduocatum omnium esse apud patrem cœlestem, commendatior esset. Reprimat itaque filius Dei istos hostes Catholicæ doctrinæ, ne pusillorum sensum à veritate sanæ doctrinæ in pestilentes ac perniciosos errores abducere valeant, & ad agnoscendam sanæ doctrinæ veritatem potentis virtute ac gratia sua eos compellat.

Quoniam in longa hac & multa disceptatione de fidei iustitia, ac de vera iustificationis ratione patrum doctrinam citaueramus, eique nostram sententiam ad amissum consentire ostenderamus, visum est Illyrico consultum, quod & ipse patrum aliquot testimonia adscriberet, scilicet quæ ad suos impios errores, probabili aliqua specie, detorqueri ac deprauari posse videbat.

Primum itaque testimonium Hieronymi ad Ctesiphontem aduersus Pelagianos adducit:

Hæc hominis sola perfectio est, si imperfectos esse se

nouerit

nouerint. Et vos , inquit, cum omnia feceritis, dicite: Serui inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus. Si inutile est qui fecit omnia, quid de illo dicendum est, qui expiere non potuit? Vnde & Apostolus ex parte accepisse, & ex parte comprehendisse se dicit, & neandum esse perfectum, prateritorumque oblinisci, & in futurum se extendere.

Hoc Hieronymi dictum manifestam habet intelligentiam cum nostra sententia & doctrina planè consentientem. Verissimè enim & rectissimè affirmat, quemlibet hominem in hoc mortali corpore, quantumuis in iustitia vitæ progressus fit, & profecerit, debere ingenuè agnoscere, se adhuc imperfectum esse: atque eam demum esse veram hominis iusti perfectionem, si se esse imperfectum ingenuè agnoscat. non quidem quod nihil veræ iustitiae habeat, quòdve omnis eius iustitia, quam per spiritum Christi operatus est, sit coram Deo iniustitia, egens remittente & condonante misericordia: sed quia adhuc mali in carne inhabitantis pugnam aduersus spiritum inuitus sentire & pati cogitur. per quam sit, ut multis maculis & peccatis, quibus per fragilitatem sàpe consensum adhibet, contaminetur cursus vitæ eius, pro quibus veniam & misericordiam condonantem postulare necesse est. Ob quam causam Apostolus Paulus se perfectum esse negat, sed ad perfectionem assidue tendere: tandem absorpta mortalitate, libera mente, & ab omni corporis corruptione expedita, Deo

E e iii totus

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

totus & mente & corpore seruire possit. Et cum  
hi quoque qui omnia facerent, debeant se inu-  
tiles ingenuè confiteri, eo quod nihil fructus aut  
utilitatis Deo omnium domino, & nullius e-  
genti attulissent: multo magis æquum esse, ut  
hi qui omnia explere non valent, le seruos inu-  
tiles confiteantur, & imperfectos ingenuè agno-  
scant. Manifestissimum est contra Pelagianos  
agere Hieronymum, qui hominem suis viribus,  
sine omni peccato viuere posse docebant, atque  
ita perfectam iustitiam haec tenus præstare posse,  
quæ esset ab omnibus peccati maculis expur-  
gata. De quibus pronunciat Hieronymus, quod  
ipsorum ista præsumpta & iactata perfectio,  
falsa & inanis perfectio esset. Solam enim eam  
esse hominis in hac vita perfectionem veram  
& synceram, si se imperfectum esse nosset &  
confiteretur.

Idem libro 2. aduersus Pelagianos.

- Rom. 3. Omnes enim peccauerunt, & indigent gloria Dei.  
iustificati gratis per gratiam ipsius. Sin autem scribit:  
Existimauimus fide iustificari hominem sine operibus  
legis, si quidem unus Deus est qui iustificat circumcisio-  
nem ex lege, & præputium ex fide, manifestè ostendo  
dit, non in hominis merito, sed in Dei gratia esse iustis-  
tiam, qui sine operibus legis credentium suscipit fidem.
- Rom. 6. Vnde sequitur: Peccatum vestri non dominabitur. Cur?  
Ibid. 9. quia non estis sub lege, sed sub gratia, non enim volen-  
tis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Vnde gentes  
qua non sectabantur iustitiam, comprehenderunt iusti-  
tiam,

tiā, iustitiam autem ex fide: Israel autem sequēs legem  
iustitiae, in legem iustitiae non peruenit.

Hoc Hieronymi testimoniūm planè contra aduersarium facit, & manifestè confirmat nostram sententiam. Docet enim per illud Hieronymus, nostram iustitiam in gratia Dei, non autem in proprijs operibus, hoc est, in operibus legis consistere. sicut contendebant Pelagiani. Contendebat enim, quod in operibus legis per vires liberi arbitrij, sine gratiae auxilio præstitis iustificaretur homo corā Deo. quod falsum esse ex eo conuincit Hieronymus, quod gentes non habentes opera legis, sine operibus legis, scilicet per proprias vires factis, iustificat Deus. Ex eo enim constat, quod vera apud Deum iustitia non constet ex hominū proprio opere, aut merito, sed ex Dei gratia, gentes sine operibus legis per fidem iustificantis. Atque hoc docet scriptura, dicens: Non estis sub lege, & in proprijs viribus derelicti, sed estis sub gratia adiuuante & iustificante: & ideo peccatum non dominabitur vestri, vt solebat, quando eratis sub lege sola positi, & proprijs viribus derelicti. Atque hoc est, quod iterum dicit scriptura: Non est volentis, neque currentis, hoc est, non est in sola voluntate hominis positum, iuste viuere, & iustitiam operari: sed est positum in gratia misericordis Dei, voluntatē vestram adiuuante & iustificante. Qua sententia solidè confutantur Pelagiani, qui docebāt, homines suis operibus, sine Christi gratia factis, posse iustificari apud Deum,

E e iiiij & ex

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

& ex Christi gratia nō pendere necessariō. hominum iustificationē. Quæ omnia nostræ sententiæ ad amissim consentiunt.

Idem super ad Romanos 10.

*Ignorantes quod Deus ex sola fide iustificat, & iustos se ex legis operibus, quam non custodierunt, esse putantes, noluerunt se remissioni subiucere peccatorum, ne peccatores fuissent viderentur. Sicut scriptum est: Pharisæi autem pernentes consilium Dei in semetipso, noluerunt baptizari baptismo Ioannis. Observa, inquit Illyricus, quod Hieronymus verba Pauli: Iustitia Dei non fuerit subiecti: reddit per illa: Noluerunt se remissioni subiucere peccatorum.*

Admiranda improbitas istius hominis, qui sententiam clarissimā deprauare, & detorquere ad suam impiam sententiam: Omnem piorum iustitiam esse peccatum: audet. Manifestissimum est enim Hieronymum de Iudæis suam sententiam scribere, quod cum legis opera non praestarent, vellent tamen legis operibus se coram Deo iustificare, & nollent se remissioni subiucere peccatorum. In quo bis peccabant superbi Iudæi, tum quod peccata sua agnoscere recusabant, tū quod operibus legis sine gratia Christi iustificari volebāt. Ex quo euidentissimum est, non esse consequens, quod in omni opere suo credens debeat postulare remissionē peccatorū, quæ est sententia istius magistri. Quod autem dicit Hieronymus, Deū ex sola fide iustificare, luce meridiana clarius est, nō excludi nisi opera legis, hoc est, opera per legis doctrinam, & vires liberi

liberi arbitrii, sine gratia Christi facta, nam de talibus operibus cum Pelagianis disceptatio Hieronymo erat.

Et aliquanto post,

*Meyes distinxit in Leuitico inter utramq; iustitiam, Leuit.18.  
fidei scilicet atq; factorum: quod altera operibus, altera,  
sola fidei credulitate accedente, fiat.*

Sententiae per se satis manifestae feedam de-  
prauatione deprehendes, si obserues Hierony-  
mum differentiam duplicitis iustitiae in hoc po-  
nere, quod altera operibus fiat, altera non fiat  
nisi accidente fidei credulitate. Utramque ergo  
iustitiam dicit fieri alteram solis operibus, alte-  
ram sola fidei credulitate accedente, hoc est, no  
ni fidei credulitate accedete. Vbi vides mani-  
festè positam esse à sancto doctore in hoc diffe-  
rentiam iustitiae legis, & iustitiae fidei, quod iu-  
stitia fidei non potest præstari ab homine, nisi  
accidente ad vires humanas fide, quæ impetreret  
gratiam Christi: legis autem iustitia sit in ope-  
ribus ipsis legis, non accidente scilicet Christi  
gratia per fidem, ad vires humanas. sicut supra  
ostendimus quoque apostoli sententiam inter-  
pretū esse August. Israel verò persequens legē  
iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quare?  
quia non ex fide, sed tanquam ex operibus, id  
est, tanquam eam per semetiplos operantes, no  
in se credentes operari Deū. Vnde & hoc Hie-  
ronymi dictum pro nobis, & contra aduersa-  
rium euidentissimè facit.

Rom.9.  
Augus. de  
spi. & lit.  
cap.28.

Bernardus in sermone 23. super Cantica.

E c v Stat

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

Stat propositum Dei, stat sententia pacis super timen-  
tes eum. ipsorum & dissimilans mala, & remunerans bona:  
ut miro modo eis non modo bona, sed & mala cooperē-  
tur in bonū. O solum verè beatus, cui non imputauit domi-  
nus peccatum: nam quis non habuerit peccatum? Nemo.  
Rom. 8.

Rom. 3.

Omnes enim peccauerūt, & omnes egēt gloria Dei. Quis  
tamen accusabit electos Dei? Sufficit mihi ad omnem ius-  
titiam, solum babere propitium, cui soli peccavi. Omne  
quod ipse mihi non imputare decreuerit, sic est quasi non  
fuerit. Non peccare, Dei iustitia est: hominis iustitia,  
indulgentia Dei est.

Hanc tententiam adducit aduersarius contra  
iustitiam veram operū, etiā per gratiam Christi  
factorum, quasi dicat Bernardus, omnem homi-  
nis iustitiam, peccatum esse, & egere condonate  
misericordia seu indulgentia. Sed Bernardi hæc  
sententia diligentius considerata cōperitur pror-  
sus contra gloriantes de ea aduersarios facere.  
Primum enim euidenter distinguit bona à ma-  
lis operibus: Mala, inquiens, dissimilans, per  
condonationem scilicet: bona vero remunerās.  
deinde dum dicit: Omne quod ipse mihi non  
impurare decreuerit, sic est quasi non fuerit: eu-  
identissime significat, non omne iusti & electi  
opus tale esse, ut non imputatione egeat, & nō  
imputatione sive dissimulacione tegendum sit.  
Quem sensum & ea quæ mox subsequuntur ex-  
cludunt: Hos ergo, inquietos, electos & prædesti-  
natos, aduerti in generatione scilicet cœlesti &  
æterna prædestinatione, quasi nunquam peccasse.  
quoniā & si qua deliquisse videntur in tēpore,

non

non apparent in æternitate. quia charitas patris  
ipsorum operit multitudinē peccatorū, & dixi  
beatos, quorū remissæ sunt iniquitates, & quo-  
rum testa sunt peccata. An qui sic loquitur : Si  
qua electi & prædestinati delinquisse vidétur, nō  
apparent in æternitate: videtur significare, quod  
omnia electorum opera, peccata sint, quæ patris  
cœlestis charitas operat & tegat, quasi facta nō  
fuerint? Itaque duo colligere licet perspicuè ex  
sententia Bernardi. Quædam esse electorū pec-  
cata, quæ patris cœlestis charitate sic tegantur,  
quasi facta non fuerint: quædā verò bona opera  
quæ remunerantur, nec dissimulationē aliquam  
aut condonationem requirunt. Alterum, quod  
quando electorū peccata per charitatē cœlestis  
patris sunt testa, quasi non fuerint, reliquorum  
operum, utpote bonorum, iustitia in conspectu  
iudicis Dei cōsistat, atq; etiam remunerationem  
accipiat. quorū vtrumq; copiosè superius ostendimus,  
& tutati sumus aduersus Illyricanorum  
calumnias & blasphemias. Et diligenter com-  
mendanda est memorie aurea hæc sententia Ber-  
nardi: Dissimulatis electorum peccatis, quæ per  
infirmitatē admiserunt, honorū operum iustitiā  
posse consistere in Dei conspectu, & eius iudiciū  
iustum sustinere, imo pro ea remunerationē re-  
pendendam. Haudquam igitur electorū &  
iustorū peccata iustitiā eorū contaminant. quod  
mordicus cōtendunt aduersarij, de quo pulchre  
admodū & eruditè differuit Aug. quoq; in cō-  
cioe 3. in Psal. 108. in explanatione illius versus:

Non

*Iustorū  
quotidie  
na pecca-  
tanō con-  
taminat  
reliquam  
iustitiā.*

*August. in  
Psal. 108.  
cōcione 3.*

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

Non enim qui operantur iniquitatem , in vijs eius ambulauerunt. Sed quid est igitur quod dicit Bernardus; Hominis iustitia, indulgentia Dei est? item: Sufficit mihi ad omnem iustitiam solum habere propitiū, cui soli peccavi? Respondeo, ex opposito membro: Non peccare, Dei iustitia est: latis intelligi alterum membrum: Hominis iustitia , indulgentia Dei est. Rectissime igitur, & verissime scriptis Bernardus, iustitiam Dei, omnis proflus peccati expertem esse: hominis vero iustitiam , quia multis peccatis respersa est , egere Dei indulgentia : qua respersae maculae expurgentur, ut reliqua iustitia , iam à maculis admisis immunis, Deo praesentari possit. Atque hoc est, quod Psalmus dicit, verè beatum esse , cui Deus peccata remittit. Sic quod dicit: Sufficit mihi ad omnem iustitiam, in conspictu scilicet Dei praesentandam, & in eius iudicio exhibendam, si eum solum propitium habeam, ad tegendum ea peccata, quibus meam iustitiam respersi. Cernis igitur Christiane elector, haudquam Bernardum sensisse, omnem electorum iustitiam esse peccatum : cum dicat eam à iudice iusto remunerandam. Proflus autem impium & blasphemū est de Deo sentire, quod iniustitiam remuneret, cui odio est impius, & impietas eius.

Ambrosius in epistola 71. lib.9. ad

Ireneum quendam .

Subditus autem ipundus eo per legem factus est, quia ex prescripto legis omnes coniunctur, & ex operibus

ribus legis nemo iustificatur, id est, quia per legem peccatum agnoscitur, sed culpa non relaxatur. Videbatur lex nociisse, quia omnes fecerat peccatores: sed veniens Dominus Iesus peccatum omnibus, quod nemo poterat evitare, donauit, & chirographum nostrum sui sanguinis effusione deleuit, hoc est quod ait: Abundauit peccatum per legem, superabundauit autem gratia per Iesum. Quia postquam totus mundus subditus factus est, totius mundi peccatum abstulit, scut testificatus est Ioannes, dicens: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Et ideo Ioan. 1. nemo glorietur in operibus, quia nemo factis suis iustificatur. Sed qui iustus est, donatum habet, quia post lauacrum iustificatus est. Fides ergo est, qua liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille, cui peccatum remittitur, & venia donatur.

Hec, inquit Illyricus, Ambrosij verba aperte nostra sententia patrocinantur. Detrabunt operibus iustificationem, & tribuunt fidei, quod liberet per sanguinem Christi. Conferantur (inquit exultans) in unum acerum Papistæ & Sophistæ omnes, non tantum confarent ad intelligendum Paulum, quantum confert hæc una Ambrosij sententia.